
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 16 del 31/01/2002
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE INDUSTRIA. 21 gennaio 2002, n. 3
 L. 29 luglio 1981, n. 394, art. 10 - Approvazione Circolare esplicativa relativa ai criteri e modalità per la
presentazione delle domande di liquidazione del contributo per le spese sostenute dai Consorzi
Agroalimentare e turistico-alberghiero sull'attività promozionale estera nell'anno 2001.
 
Il giorno 21 del mese di gennaio 2002, in Bari, nella sede del settore Industria;
 
PREMESSO CHE:
- La Regione Puglia è subentrata nelle funzioni e compiti trasferiti dallo Stato ai sensi dell'art. 19 del
D.Lgs 112/98;
 
- con Delibera di Giunta regionale n. 1679 del 11/12/2000, è stato istituito l'apposito Fondo Unico
Regionale, con il relativo riparto delle risorse finanziarie per la gestione degli interventi agevolativi
previsti dalle leggi delegate dallo Stato, assegnando una quota per gli incentivi di cui all'art. 10 del D.L.
251/81, convertito in L.394/81;
 
- che la su richiamata Delibera di G.R. n. 1679/2000, ha demandato al Dirigente del Settore Industria gli
adempimenti generali ed attuativi della relativa Legge regionale di recepimento delle funzioni delegate,
compresa la relativa gestione amministrativa delle risorse ad essi destinate con il succitato atto;
 
CONSIDERATO:
- Che con atto del Dirigente del Settore Industria n. 34/2001, pubblicato sul B.U.R.P. n. 60 del
19/04/2001, sono stati fissati i criteri e le modalità per l'applicazione nel 2001 della legge 29 luglio 1981
n. 394 art. 10, dei progetti promozionali concernente la concessione di contributi finanziari ai Consorzi
agroalimentari e Consorzi Turistico-alberghiero;
 
RITENUTO OPPORTUNO:
- Disciplinare sia la presentazione delle domande di liquidazione del contributo relativo ai progetti
promozionali realizzati nell'anno 2001, che l'erogazione del contributo ai Consorzi Agroalimentari e
Turistico-alberghiero;
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 17/77 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI
DI SEGUITO SPECIFICATI:
 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo sia in entrata che in
uscita né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per cui i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione;
 
 

1



IL DIRIGENTE DI SETTORE
 
Vista l'istruttoria espletata dall'Ufficio Incentivazione alle Attività Produttive sulle modalità e i criteri
stabiliti dalla circolare esplicativa allegata alla presente per la presentazione delle domande di
liquidazione del contributo alla luce del Programma promozionale per l'anno 2001 dei consorzi
interessati;
 
Vista la Legge 29 Luglio 1981, 394, che ha convertito il D.L. 28 maggio 1981, n. 251 (art. 10);
Vista la Legge 20 ottobre 1990, n. 304 (art. 4);
 
Vista la Determina Dirigenziale n. 34/2001, pubblicata sul BURP n. 60/2001;
 
Vista la L.R. 7/97;
 
Vista la DGR 3261 del 28/07/98
 
 
DETERMINA
 
- di approvare quanto riportato nelle premesse;
 
- di approvare i criteri e le modalità, compresi i termini di presentazione delle domande di liquidazione
del contributo relativo al programma promozionale svolto nell'anno 2001 così come riportato nella
circolare esplicativa, parte integrante del presente atto;
 
- di dare informazione del presente atto, senza alcun onere a carico della Regione Puglia, sul portale
della Regione Puglia www.regione.puglia.it;
 
- Di pubblicare integralmente la presente determinazione, compreso il suo allegato, parte integrante
della presente, sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
- La presente determinazione è prodotta in duplice originale, di cui una da inviare alla Segreteria della
Giunta regionale.
 
Il presente provvedimento è esecutivo.
 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato, è stato espletato nel rispetto della
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento dagli
stessi predisposto, ai fini dell'adozione finale da parte del Dirigente di Settore, è conforme alle risultanze
istruttorie.
 
L'UFFICIO INCENTIVAZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE
 
Il Funzionario Istruttore Il Responsabile U.O.C.
Sig.ra Angela Miglionico P.I. Francesco De Grandi
 
Il Dirigente di Settore
Ing. Felice Decemvirale
 

2



 
 
 
REGIONE PUGLIA
ASSESSORATO INDUSTRIA COMMERCIO
ED ARTIGIANATO
SETTORE INDUSTRIA
 
Allegato unico alla
determinazione n. 3 del 21 gennaio 2002
 
 
CIRCOLARE ESPLICATIVA
 
Criteri e modalità, per la presentazione della domanda di liquidazione del contributo finanziario sulla
attività promozionale svolta nel 2001 dai Consorzi Agroalimentari e Turistico-alberghieri ai sensi della
Legge 394/81, art. 10, successivamente modificata dall'art. 4, comma 3 della Legge 20 ottobre 1990, n.
304.
 
I Consorzi in possesso dei requisiti previsti dalla Legge 29 luglio 1981, n. 394, art. 10, possono inoltrare
la richiesta di liquidazione del contributo sulle spese effettivamente sostenute per l'attività promozionale
svolta nell'anno 2001. La domanda deve essere redatta in bollo secondo il facsimile allegato (Modello A)
e inviata alla Regione Puglia - Assessorato I.C.A. - Settore Industria - C.so Sonnino, 177 - cap. 70100 -
BARI - posta raccomandata o corriere, entro e non oltre il 31 Marzo 2002;
Si richiama l'attenzione sul fatto che con l'entrata in circolazione dell'Euro (1.1.2002) e successivamente
alla fase di doppia circolazione, a partire dal 1 marzo 2002 la lira non avrà più corso legale. Pertanto tutti
gli importi sulla relativa domanda di liquidazione e le erogazioni da effettuarsi da parte della Regione
Puglia sono riportati in Euro.
 
1. Le domande devono essere firmate dal legale rappresentante del Consorzio, il quale, con la propria
firma, attesta di essere a conoscenza delle conseguenze penali previste per le dichiarazioni mendaci;
 
2. nelle domande deve essere specificato il nominativo dell'eventuale referente, appositamente
incaricato dal rappresentante legale di intrattenere rapporti con la Regione;
 
Alla domanda sono allegati:
 
 La relazione sull'esecuzione del programma 2001, suddivisa in una parte descrittiva generale e in
schede concernenti i singoli progetti realizzati; le schede sono redatte secondo il fac-simile allegato
(Modello B) e devono contenere tutti gli elementi ivi indicati;
 
 Il rendiconto finanziario che specifichi la spesa sostenuta e la relativa copertura suddivisa tra contributo
atteso dalla Regione, risorse proprie ed eventuali risorse di terzi;
 
 Elenco delle fatture e/o ricevute fiscali relative alle spese effettivamente sostenute dal Consorzio, per
ogni singolo progetto, autocertificato dal legale rappresentante che ne attesta la veridicità, redatto
secondo il fac-simile allegato (Modello C);
 
 Le eventuali modifiche della composizione sociale e dello statuto eventualmente intervenute;

3



 
 La fotocopia del bilancio consortile dl 2001, completo di stato patrimoniale, conto economico e nota
integrativa se disponibile, da cui risulti l'avvenuto deposito presso la Camera di Commercio competente;
 
 Per eventuali finanziamenti ricevuti da altri Enti, copia dei provvedimenti concessivi, affinché il
contributo complessivo non superi le percentuali stabilite dal Bando allegato alla determinazione n.
34/2001 e pubblicato sul BURP n. 60/2001.
 
Per la liquidazione del contributo la Regione esamina i risultati conseguiti con l'applicazione degli
indicatori degli standard a suo tempo predeterminati, valuta la congruità dell'attività svolta rispetto al
programma approvato, esclude le eventuali spese non aventi natura promozionale;
 
DOCUMENTAZIONE DI SPESA
 La documentazione di spesa deve essere trattenuta presso la sede del Consorzio per essere messa a
disposizione della Regione per i relativi controlli;
 
 Sono ammesse a contributo esclusivamente le spese documentate dalle fatture e dalle ricevute fiscali
intestate al Consorzio;
 
 Qualsiasi documentazione deve essere strettamente correlata all'iniziativa promozionale.
 
Gli operatori possono ottenere il supporto tramite la corrispondenza in generale, i contatti telefonici e,
previo appuntamento, mediante i colloqui diretti:
 
Indirizzo:
Regione Puglia
Assessorato Industria Commercio
Artigianato
Settore Industria
C.so Sonnino, 177
70100 BARI
 
Dirigente del Settore:
Ing. Felice DECEMVIRALE
Tel. 080/5403557 - FAX 080/5403339
Responsabile:
Ufficio "Incentivazione
alle Attività Produttive"
P.I. Francesco DE GRANDI
Tel. 080/5554221- FAX 080/5554196
E-mail: degrandi.incentivi@libero.it
 
Incaricati dell'istruttoria:
Sig.ra Angela MIGLIONICO
Tel. 080/5554221
Sig. Vincenzo SCARAMUZZI
Tel. 080/5554190
 
 

4



 
MODELLO "A"
 
Schema di domanda di liquidazione del contributo
sulle spese relative ai progetti promozionali
realizzati nel 2001 ai sensi della legge 394/81
art. 10 (in bollo)
 
Data __________________
 
 
Alla REGIONE PUGLIA
ASSESSORATO I.C.A.
SETTORE INDUSTRIA
Ufficio Incentivazione alle
Attività Produttive
C.so Sonnino, 177
70100 B A R I
 
Oggetto: Legge 394/81, art. 10 Richiesta di liquidazione del contributo sul programma promozionale
2001.
 
Il sottoscritto ________________ legale rappresentante del Consorzio ________________, con sede
legale in _________sede operativa in ____________ telefono n. ______________ fax n.
______________ e-mail _____________________, iscritto alla CCIAA di ________________ al n.
________________ visto la circolare esplicativa di codesta Regione approvato con atto dirigenziale n.
_________ del ___________, chiede:
 
la liquidazione del contributo sulle spese relative al programma realizzato nell'anno 2001.
 
A tal fine dichiara che il consorzio ha natura monoregionale e comunica di avere incaricato il sig.
________________ quale referente per i rapporti con la Regione.
 
A tal fine allega:
- la relazione sull'esecuzione del programma di attività promozionale verso l'estero per l'anno 2001
composta di una parte descrittiva generale contenente tra l'altro il piano finanziario;
 
- di n. ________________ schede (allegato B) concernenti i singoli progetti realizzati;
 
- elenco delle fatture relative alle spese effettivamente sostenute per ogni singolo progetto, come da fac-
simile allegato (Modello C) sottoscritto dal legale rappresentante;
 
- la residua documentazione richiesta dalla succitata circolare.
 
Il sottoscritto, sotto la sua personale responsabilità ed avendo diretta conoscenza di quanto esposto,
dichiara:
 
 che la maggioranza delle imprese consorziate non aderisce a nessun consorzio che abbia accesso ai
contributi da parte della Regione sulle attività promozionali;

5



 
 di essere/di non essere beneficiario di contributi finanziari da parte di enti pubblici destinati a finanziare
le attività promozionali per le quali viene richiesto il contributo regionale (allegando i relativi atti
concessivi);
 
 (per i consorzi agro-alimentari) di non avere svolto attività finalizzata al mercato italiano;
 
 che alla data di presentazione della domanda di liquidazione le imprese associate sono numero
________________;
 
 che alla data di presentazione della domanda di liquidazione il consorzio risulta costituito da oltre/meno
cinque anni;
 
 che il consorzio ha sede nel territorio della regione Puglia;
 
 dichiarazione liberatoria, a firma del legale rappresentante del Consorzio, che attesti l'avvenuta
quietanza di tutte le fatture;
 
 dichiarazione in cui si attesti che non sono stati avviati procedimenti giudiziari nei confronti della
Regione Puglia (ai sensi dell'art. 38 del DPR 28 dicembre 2000, n. 445) a firma del legale
rappresentante;
 
 che, ai fini del pagamento del contributo regionale, la somma può essere accreditata sul c/c n. _______
intrattenuto presso la Banca ________________, filiale di _____________, via ________________,
città __________, codice CAB n. _____________, codice ABI n. ________________;
 
 di essere intestatario del codice fiscale n. ________ (partita IVA n. ____________).
 
(Ai sensi dell'art. 38 del DPR
28 dicembre 2000, n. 445)
Firma del legale rappresentante
MODELLO "B"
 
Scheda concernente i progetti promozionali
legge 394/81 art. 10 realizzati nel 2001
 
Progetto n. _________ denominato ____________.
 
A fronte dell'obiettivo prescelto, illustrare i risultati raggiunti, accertati mediante l'autovalutazione degli
indicatori e degli standard precedentemente fissati _______________________________________
 
Attuazione delle azioni (per ciascuna: fasi, modi, tempi, luoghi, risorse impiegate) ________________
 
Ruolo di eventuali partner (denominazione, rapporto con il richiedente) _______________________
 
Costo del progetto Lire ________________ pari a Euro __________(le spese vanno descritte
dettagliatamente per ciascuna azione) ___________________
 
Spese generali e di personale (limitatamente alla misura massima del 20% delle spese totali del

6



progetto) _____________________________________
 
(Ai sensi dell'art. 38 del DPR
28/12/2000, n. 445)
 
Firma del legale rappresentante
 
 
 
MODELLO "C"
 
Elenco fatture e/o ricevute fiscali delle spese sostenute per la realizzazione
dei progetti promozionale del 2001 legge 394/81 art. 10

7


